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Ändring av föreskrifter i stiftelsen Olof och 
Otto Myrbergs donation 
Förslag till beslut 
I kommunstyrelsen: 

1. För Stiftelsen Olof och Otto Myrbergs donation godkänns ändring av 
ändamålsföreskrift i enlighet med stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.  

2. Stadsledningskontoret får i uppdrag att för stiftelsen ansöka om permutation hos 
Kammarkollegiet.  

3. Stadsledningskontoret får i uppdrag att vidta eventuella justeringar som kan komma 
att påkallas av Kammarkollegiet med anledning av stiftelsens permutationsansökan.  

Sammanfattning 
Stiftelsen Olof och Otto Myrbergs donation har till ändamål att avkastningen ska 
användas till, sedan det i testamentet angivna gravar fått erforderlig vård, bidrag till 
driftskostnader för Tycho och Thilda Lindeqvists ungdoms- och studiehem i Göteborg 
samt i enskilda fall till barn och ungdom som är i behov av ekonomiskt stöd. Dock ej till 
ändamål som det åligger stat eller kommun att bekosta.  

Tycho och Thilda Lindeqvists ungdoms- och studiehem finns inte längre då 
verksamheten är avvecklad och fastigheten såld. Ändamålet att lämna bidrag till hemmets 
driftskostnader är därför inte möjligt att tillgodose och ansökan om att upphäva aktuell 
föreskrift bör därför underställas Kammarkollegiet för beslut.  

Bedömning ur ekonomisk dimension 
En ansökan om permutation kostar 8 500 kr som betalas med stiftelsens medel. Härutöver 
har stadsledningskontoret inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån denna 
dimension.  

Bedömning ur ekologisk och social dimension 
Stadsledningskontoret har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån dessa 
dimensioner.  

Bilaga 
Testamente Stiftelsen Olof och Otto Myrbergs donation 

 

 

Stadsledningskontoret 
 

  
  

Tjänsteutlåtande 
Utfärdat 2023-05-05 
Diarienummer 0138/23 
 

Handläggare  
Helene Nilsson, Nora O’Dowd 
Telefon: 031-368 00 10 
E-post: helene.nilsson@stadshuset.goteborg.se  



 

Göteborgs Stad Stadsledningskontoret, tjänsteutlåtande 2 (3) 
   
   

Ärendet  
Då del av stiftelsens ändamål inte längre kan uppfyllas på grund av ändrade förhållanden 
föreslås att ansökan om permutation görs avseende ändring av stiftelsens ändamål.  

Beskrivning av ärendet 
Stiftelsen Olof och Otto Myrbergs donation bildades genom testamente 1881, med tillägg 
1882 och 1885, upprättat av Olof Andersson och Selma Amanda Andersson. I testamentet 
framgår att uppräknade fastigheter donerades till ett barnhus för Göteborgs Stad för 
mottagande och vård av värnlösa barn, ”hvilket vi hoppas förr eller senare skola inrättas, 
icke för att minska kommunernas fattigvårdsutgifter utan för att bättre uppfylla samhällets 
pligter mot dessa värnlösa små” med en rad villkor innebärande främst att donerade 
fastigheter inte fick säljas utan genom utarrendering skulle göras inkomstbringande på ett 
säkert sätt. Den årliga avkastningen skulle, efter det att i testamentet angivna gravar fått 
erforderlig vård, samlas till en fond, med namn Olof och Otto Myrbergs donationsfond, 
till dess ifrågavarande barnhus kommer till stånd varefter behållna inkomster, med 
beaktande av ovan villkor, får användas för barnhusets behov.  

Något barnhus i enlighet med testamentet kom aldrig till stånd. Frågan om användningen 
av Olof och Otto Myrbergs donationsfond har genom åren varit föremål för flera 
utredningar och förslag, utan att frågan blivit löst. I stället beslutades 1963 att stiftelsens 
avkastning skulle ianspråktas för att användas till driftsbidrag till Tycho och Thilda 
Lindeqvists ungdoms- och studiehem i Göteborg som drevs av Stiftelsen Makarna 
Lindeqvists donation.  

Stiftelsens ändamål ändrades därför, efter godkännande av Kungl. Maj:t 1964, på så vis 
att avkastningen ska användas till, sedan det i testamentet angivna gravar fått erforderlig 
vård, bidrag till driftskostnader för Tycho och Thilda Lindeqvists ungdoms- och 
studiehem i Göteborg samt i enskilda fall till barn och ungdom som är i behov av 
ekonomiskt stöd. Dock ej till ändamål som det åligger stat eller kommun att bekosta. 

Genom testamente daterat 18 december 1920 upprättat av makarna Tycho och Thilda 
Lindeqvist föreskrevs att ett belopp om 200 000 kr skulle utgöra en fond, vars avkastning 
skulle användas till att upprätta och underhålla ett hem för fattiga, normalt begåvade barn. 
Fonden skulle förvaltas av stadsfullmäktige i Göteborg. Genom beslut 18 mars 1955 
biföll Kungl Maj:t en framställning av stadsfullmäktige att fondens disponibla avkastning 
fick användas till att bekosta upprättandet och underhåll av ett ungdoms- och studiehem i 
huvudsaklig överensstämmelse med stiftelsens styrelses förslag. Hemmet färdigställdes 
1956 i en för ändamålet uppförd villafastighet i Göteborg.  

Den 30 oktober 1975 hemställde kommunfullmäktige i Göteborg till Kammarkollegiet 
om permutation. Ansökningen avsåg tillstånd för stiftelsen att få lägga ner driften vid 
ungdoms- och studiehemmet, att få tillstånd att sälja fastigheten samt lägga 
försäljningssumman till stiftelsens fondkapital, och att avkastningen av kapitalet framgent 
skulle användas till studieunderstöd åt studiebegåvad ungdom. Den 26 oktober 1976 
biföll Kammarkollegiet stiftelsens ansökan om permutation. Till följd av 
permutationsbeslutet upphörde verksamheten vid ungdoms- och studiehemmet och 
fastigheten såldes varvid försäljningssumman lades till stiftelsekapitalet. Idag har 
stiftelsen Makarna Lindeqvists donation till ändamål att använda disponibel avkastning 
till studieunderstöd åt studiebegåvad ungdom som därav är i behov.  
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Då det inte funnits någon verksamhet vid hemmet att lämna driftsbidrag till enligt 
ändamålet har stiftelsen Olof och Otto Myrbergs donations ändamål främjats genom åren 
genom utdelning av bidrag till barn och ungdom som är i behov av ekonomiskt stöd.  

Förvaltaren får inte ändra eller upphäva eller i särskilt fall åsidosätta föreskrifter i 
stiftelseförordnandet som avser stiftelsens ändamål utan att ansöka om tillstånd hos 
Kammarkollegiet. Enligt stiftelselagen (1994:1220) får föreskrifterna ändras, upphävas 
eller i särskilt fall åsidosättas endast om de på grund av ändrade förhållanden inte längre 
kan följas eller har blivit uppenbart onyttiga eller uppenbart stridande mot stiftarens 
avsikter. Bestämmelsen ska tolkas restriktivt och ställer krav på att det efter stiftelsens 
tillkomst har inträtt ändrade förhållanden som har haft en sådan påtaglig inverkan på 
föreskriften att den inte kan följas eller att den blivit uppenbart onyttig eller uppenbart 
stridande mot stiftarens avsikter. Orsaken till att en föreskrift inte kan följas kan vara av 
faktisk eller rättslig natur. Exempel på faktisk omöjlighet är att det inte går att få tag på 
någon som omfattas av stiftelsens destinatärskrets eller att stiftelsens avkastning är 
otillräcklig för att kunna främja ändamålet. Det kan vara rättsligt omöjligt att följa en 
föreskrift om den är olaglig eller strider mot goda seder.  

I det här fallet är de ändrade förhållandena som inträtt av faktiskt natur. Det hem som 
varit stiftelsens ändamål att understödja med driftsbidrag har avvecklats och fastigheten 
har sålts. Det har således inträffat sådana ändrade förhållanden som gjort att det inte 
längre är möjligt att följa det angivna ändamålet att lämna bidrag till driftskostnader för 
Tycho och Thilda Lindeqvists ungdoms- och studiehem i Göteborg. Föreskriften 
avseende bidrag till driftskostnader för hemmet behöver således upphävas så att 
avkastningen kan användas för att främja ändamålet i övrigt, det vill säga till barn och 
ungdomar i behov av ekonomiskt stöd.   

Stadsledningskontorets bedömning 
Stadsledningskontoret bedömer att förutsättningar för permutation föreligger då det 
inträffat sådana ändrade förhållanden att det inte längre är möjligt att följa föreskrifterna 
om att lämna bidrag till driftskostnader för Tycho och Thilda Lindeqvists ungdoms- och 
studiehem i Göteborg.  

 

 

Magnus Andersson  

Ekonomidirektör 

 

Eva Hessman 

Stadsdirektör  
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